
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500007

7

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA SUÍNOS E AVES
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Multiplicação de Reprodutores; Partes: Embrapa Suínos e Aves
(00.348.003/0065-85) e Sra. Beate Von Staa, CPF (082.003.038-45) ; Objeto: "Concede ao
multiplicador, sem exclusividade, o direito de multiplicar um plantel de 3 (três) machos e
50 (cinquenta0 fêmeas, com a finalidade de reproduzir e comercializar machos terminados
na linha genética Embrapa MS115"; Fonte de recurso: Não se aplica; Valor Global: Não se
aplica; Vigência: 12 (doze) meses; Data de assinatura: 14/08/2019; Signatários: Janice Reis
Ciacci Zanella - Chefe Geral da Embrapa Suínos e Aves e Sra. Beate Von Staa.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Multiplicação de Reprodutores; Partes: Embrapa Suínos e Aves
(00.348.003/0065-85) e Sr. Armindo Bellé, CPF (176.077.289-53) ; Objeto: "Concede ao
multiplicador, sem exclusividade, o direito de multiplicar um plantel de 4 (quatro) machos
e 80 (oitenta) fêmeas, com a finalidade de reproduzir e comercializar machos terminados
na linha genética Embrapa MS115"; Fonte de recurso: Não se aplica; Valor Global: Não se
aplica; Vigência: 12 (doze) meses; Data de assinatura: 15/08/2019; Signatários: Janice Reis
Ciacci Zanella - Chefe Geral da Embrapa Suínos e Aves e Sr. Armindo Bellé.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Suínos e Aves (00.348.003/0065-
85), Federação das Cooperativas Agropecuárias do Estado de Santa Catarina/SC -
FECOAGRO/SC (83.052.407/0001-90), a Secretaria de Estado de Agricultura da Pesca e
Desenvolvimento Rural de Santa Catarina- SAR (82.951.336/0001-02 e a Fundação de Apoio
à Pesquisa e Desenvolvimento - FAPED (00.849.774/0001-91) ; Objeto: "Execução de
Pesquisas Agropecuárias de interesse mútuo, para o desenvolvimento da cadeia de cereais
de inverno no Estado de Santa Catarina"; Fonte de recurso: Fecoagro/SC; Valor Global:
R$39.000,00 (trinta e nove mil reais) ; Vigência: 18 (dezoito) meses; Data de assinatura:
10/10/2019; Signatários: Janice Reis Ciacci Zanella - Chefe Geral da Embrapa, Suínos e
Aves, Sr. Ivan Ramos - FECOAGRO/SC, Sr. Ricardo de Gouvêa - Secretário de Estado da SAR
e Sr. Robert Eugene Schaffert, Diretor Executivo da FAPED.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 135030

Nº Processo: 21202.001816/2019 . Objeto: Manutenção preventiva do Citômetro de fluxo
pat. 1210471 com kit manutenção p/c6, deslocamento e mão de obra especializada Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Exclusividade do fornecimento Declaração de Inexigibilidade em
04/11/2019. ARMANDO LOPES DO AMARAL. Chefe Adjunto de Administração. Valor Global:
R$ 4.881,39. CNPJ CONTRATADA : 21.551.379/0007-93 BECTON DICKINSON INDUSTRIAS
CIRURGICAS LTDA. Valor: R$ 3.780,00. CNPJ CONTRATADA : 21.551.379/0008-74 BECTON
DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA. Valor: R$ 1.101,39

(SIDEC - 04/11/2019) 135030-13503-2019NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 01; Partes: Embrapa Suínos e Aves (00.348.003/0065-85)
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (92.969.856/0001-98) ; Objeto: "Prorrogar o
prazo de vigência do instrumento originário por mais 60 (sessenta) meses e a substituição
da coordenadora"; Fonte de recurso: Não se aplica; Valor Global: Não se aplica; Vigência:
60 (sessenta) meses; Data de assinatura: 16/08/2019; Signatários: Janice Reis Ciacci Zanella
- Chefe Geral da Embrapa Suínos e Aves e Sr. Rui Vicente Oppermann - Reitor da
UFRGS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato de Multiplicação de Reprodutores; Partes:
Embrapa Suínos e Aves (00.348.003/0065-85) e Sr. Armindo Bellé - Granja Samollé, CPF
(176.077.289-53) ; Objeto: "Inclusão do parágrafo terceiro na cláusula quinta - Dos
Royalties"; Fonte de recurso: Não se aplica; Valor Global: Não se aplica; Vigência: 12 (doze)
meses; Data de assinatura: 15/08/2019; Signatários: Janice Reis Ciacci Zanella - Chefe Geral
da Embrapa Suínos e Aves e Sr. Armindo Bellé.

EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato SAIC/AJU nº 10200.09/0183-2; Partes: Embrapa
Tabuleiros Costeiros - CNPJ/MF-00.348.003/0136-03 e Universidade Federal de Sergipe -
UFS - CNPJ nº 13.031.547/0001-04; Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Convênio de
Integração de Esforços para o Fortalecimento de Programas de Pós-graduação (Mestrado
e/ou Doutorado) por mais 1 (um) ano; Modalidade de Licitação: não aplicável; Fonte de
Recursos: não altera; Valor Global: não altera; Data de Assinatura: 04/11/2019; Vigência:
04/11/2019 a 04/11/2020. Signatários: P/Embrapa: Marcelo Ferreira Fernandes - Chefe-
Geral e Angelo Roberto Antoniolli - Reitor, pela UFS.

EMBRAPA UVA E VINHO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação de Bens Móveis - 217-19; Partes: Embrapa Uva e Vinho - CNPJ:
00.348.003/0058-56 e a Fundação Arthur Bernardes (FUNARBE) - CNPJ/MF:
20.320.503/0001-51; Código da Unidade Gestora: 135033; Objeto: Termo de Doação à
Embrapa referente a 02 (dois) agitadores de tubos tipo Vortex 220V 60 HZ velocidade
máxima de 2850EPM (Convênio: Finep/Cultivares de Macieira, Centro de Custo 6698); Data
da assinatura: 16.10.2019. Signatários: Natalino Bettoni - Chefe Adjunto de Administração
e Lisiani Ritter - Supervisora SPS, pela Embrapa Uva e Vinho, e Adriana S. B. Silva - Gerente
Apoio Administrativo, pela FUNABE.

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATOS DE REVISÕES DE PROJETOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL

PROCESSO: 71000.083833/2011-15. PARTES: Ministério do Desenvolvimento Social (MDS) /
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) /Agência Brasileira de
Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC). TÍTULO DO PROJETO: Apoio à
gestão descentralizada do Sistema Único da assistência Social SUAS. NÚMERO DO
PROJETO: PNUD BRA/12/006. ORÇAMENTO GERAL ORIGINAL DO PROJETO: USD
11.570.571,02 (onze milhões quinhentos e setenta mil quinhentos e setenta e um dólares
e dois centavos). VIGÊNCIA DO INICIAL PROJETO: 14/01/2013 - 31/12/2017. PROPÓSITO DA
REVISÃO SUBSTANTIVA 2: Prorrogar a vigência do projeto por 6 meses, até 31/12/2018,
reduzir o orçamento total do projeto de USD 11.570.571,02 (onze milhões quinhentos e
setenta mil quinhentos e setenta e um dólares e dois centavos) para USD 5.356.819,25
(cinco milhões trezentos e cinquenta seis mil oitocentos e dezenove dólares e vinte e cinco
centavos), adequar a Matriz de Resultados e atualizar o Plano de Trabalho. DATA DA
ASSINATURA DA REVISÃO: 25/01/2018.

PROCESSO: 71000.024627/2012-46. PARTES: Ministério do Desenvolvimento Social (MDS) /
Organização das Nações Unidas para a Alimentação e a Agricultura (FAO) / Agência
Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC). TÍTULO DO PROJETO:
Apoio ao aprimoramento e à consolidação da Política Nacional de Segurança Alimentar e

Nutricional. NÚMERO DO PROJETO: UTF/BRA/085/BRA. ORÇAMENTO GERAL ORIGINAL DO
PROJETO: USD 13.140.432,00 (treze milhões, cento e quarenta mil quatrocentos e trintas e
dois dólares). VIGÊNCIA DO INICIAL PROJETO: 10/12/2013 - 09/11/2017.
PROPÓSITO DA REVISÃO SUBSTANTIVA 1: Extensão da vigência do projeto até 09/12/2019,
atualização do cronograma de execução até 2019. DATA DA ASSINATURA DA REVISÃO :
09/07/2018.

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo Acordo de Cooperação de Doação de Bens Móveis nº 07/2019-SNEAR.
Doador: MINISTÉRIO DA CIDADANIA, CNPJ 02.961.362/0001-74. Donatária: LUCIO
APARECIDO SOUSA E SILVA, CNPJ: 17.499.252/0001-00. Objeto: O presente termo visa a
doação de bens móveis (tochas dos Jogos Pan-americanos/Parapan-americanos Rio 2007)
da DOADORA, para o exclusivo fim de uso de interesse social pela entidade DONATÁRIA ,
com a finalidade de preservação e a disseminação da memória dos Jogos Pan-americanos
e Parapan-americanos Rio 2007. Data de Assinatura: 31/10/2019. Signatários: DÉCIO DOS
SANTOS BRASIL, Secretário Especial do Esporte do Ministério da Cidadania e LU C I O
APARECIDO SOUSA E SILVA, Representante do Mackenzie Esporte Clube. Processo:
58000.004322/2019-26.

EXRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 884233/2019, Nº Processo 71000.014643/2019-05, Concedente
Ministério da Cidadania CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente PREFEITURA MUNICIPAL
DE NAZARÉ DA MATA/PE CNPJ: 10.166.817/0001-98 - Objeto: "Realização dos Jogos
Abertos no município de Nazaré da Mata/PE", Valor Total R$ 254.566,75, Valor de
Contrapartida: R$ 4.566,75, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019
R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800109, Valor: R$
250.000,00, PTRES: 162156, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência 31/10/2019 a
31/07/2020, Data da Assinatura 31/10/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS
BRASIL CPF: 568.674.097-68, Convenente: INÁCIO MANOEL DO NASCIMENTO, CPF nº
051.825.224-87.

EXRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 884232/2019, Nº Processo 71000.014668/2019-09, Concedente
Ministério da Cidadania CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente Município de Ubirajara/SP
CNPJ: 46.231.882/0001-05 - Objeto: Realização da Festa de Peão de Boiadeiros, no
município de Ubirajara/SP, Valor Total R$ 104.076,72, Valor de Contrapartida: R$ 4.076,72,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 R$ 1.00.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800106, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 162374, Fonte
Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência 31/10/2019 a 01/07/2020, Data da Assinatura
31/10/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS BRASIL, CPF: 568.674.097-68,
Convenente: JOSÉ ALTAIR GONÇALVES, CPF: 056.064.258-07.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 883007/2019, Nº Processo 71000.020801/2019-58, Concedente
Ministério da Cidadania CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente PREFEITURA MUNICIPAL
DE TACAIMBÓ/PE CNPJ: 10.091.601/0001-00 - Objeto: "Realização do Campeonato
Tacaimboense de Futebol e Futsal, no Município de Tacaimbó/PE", Valor Total R$
603.187,30, Valor de Contrapartida: R$ 3.187,30, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2019 R$ 600.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800015,
Valor: R$ 600.000,00, PTRES: 162530, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência
31/10/2019 a 31/10/2020, Data da Assinatura 31/10/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO
DOS SANTOS BRASIL CPF: 568.674.097-68, Convenente: ÁLVARO ALCÂNTARA MARQUES DA
SILVA, CPF nº 028.896.344-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 883022/2019, Nº Processo: 71000.020777/2019-57. Concedente
Ministério da Cidadania CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTINHO/PE CNPJ: 10.091.502/0001- 29 - Objeto: "Realização do Campeonato Regional
de Futebol e Futsal de Altinho, no Município de Altinho/PE", Valor Total R$ 668.311,40,
Valor de Contrapartida: R$ 18.311,40, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2019 R$ 650.000,00, Crédito Orçamentário: Nº Empenho: 2019NE800008, Valor:
R$ 650.000,00, PTRES: 162530, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência 01/11/2019 a
01/11/2020, Data da Assinatura: 01/11/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS
BRASIL CPF: 568.674.097-68, Convenente: ORLANDO JOSÉ DA SILVA, CPF nº 775.210.134-
68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 883020/2019, Nº Processo 71000.021527/2019-34, Concedente
Ministério da Cidadania CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente Município de Gravatá/PE
CNPJ: 11.049.830/0001-20 - Objeto: Realização da Copa Gravatá de Futebol e Futsal, no
Município de Gravatá/PE, Valor Total R$ 1.072.582,80, Valor de Contrapartida: R$
72.582,80, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 R$ 1.000.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800014, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES:
162374, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência 31/10/2019 a 31/10/2020, Data da
Assinatura 31/10/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS BRASIL, CPF:
568.674.097-68, Convenente: JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA, CPF: 389.272.094-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 883005/2019, Nº Processo 71000.020780/2019-71, Concedente
Ministério da Cidadania CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente Prefeitura Municipal de
Jurema/PE CNPJ: 10.141.489/0001-75 - Objeto: "Realização da Copa Regional de Futebol e
Futsal de Jurema, no Município de Jurema/PE," Valor Total 560.788,50, Valor de
Contrapartida: R$ 10.788,50, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019
- R$ 550.000,00, Crédito Orçamentário: Nota Empenho: 2019NE800016, Valor: R$
550.000,00, PTRES: 162530,, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência 31/10/2019 a
31/10/2020, Data da Assinatura 31/10/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS
BRASIL CPF: 568.674.097-68, Convenente: AGNALDO JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS, CPF:
572.200.184-87.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 883021/2019, Nº Processo 71000.020793/2019-40,
Concedente Ministério da Cidadania CNPJ: 05.756.246/0001-01, Convenente
Município de Cachoeirinha/PE CNPJ: 10.091.619/0001-02 - Objeto: Realização
do campeonato regional de Futebol e Futsal no Município de Cachoeirinha/PE,
Valor Total R$ 616.823,00, Valor de Contrapartida: R$ 16.823,00 Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 600.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800013, Valor: R$ 600.000,00, PTRES:
162530, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência 31/10/2019 a 31/10/2020,
Data da Assinatura 31/10/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS
BRASIL CPF: 568.674.097-68, Convenente: IVALDO DE ALMEIDA CPF:
656.448.164-00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:12:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




